

199

NUMER BLOKADOWY

# WRZEŚNIA

SOBOTA 22 WRZEŚNIA 1990 R.

Nr 199 (11450)

## SAMORZĄDY: PRACE PROBLEMY, ZADANIA

21 września w Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej odbyła się narada z udziałem przewodniczących rad i merów miast sześćdziesiąt republikanckich.

Uczestnicy narady spolkali się z przewodniczącym Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautasem Landsbergiem. Skomentował on sytuację polityczną na Litwie, dokonał przeglądu zadań, jakie mają przed sobą samorządy.

(ELTA)

## W PARLAMENTACH



### REPUBLIKI

**W DRODZE KU WIELOPARTYJNOŚCI**  
Zakładanie i rejestracja partii politycznych, wstrzymanie ograniczenia ich działalności, majątek partii i finansowanie — te oraz wiele innych kwestii poruszyli deputowani do Sejmiku podczas omawiania projektu Ustawy RN LR „O partiach politycznych”.

nosz ruchów społecznych? Dojrzała potrzeba, jak stwierdził J. Paleckis, równoległego opracowania takich dokumentów. Projekt ma być jeszcze dopracowany.

### JESZCZE JEDNA FRAKCJA

W poprzedniej relacji narzekałem, że w Parlamencie działają tylko dwie frakcje. Nie przewidywałem wówczas, że w następnym dniu powstanie nowa. O utworzeniu frakcji umiarkowanych radykałów „Sajudis” w imieniu inicjatywnej grupy, w której skład weszli Dyrngelis, E. Gentvilas, W. Kolesnikovas, J. Macys, A. Zalis, powiadomił W. P. Pezackalis. Krótko zapoznając z programem frakcji m. in. zaznaczył on, że chcą zjednać dłużej wywołanych, niezależnie od tego, czy są członkami partii, czy bezpartyjnymi, którzy się zdecydowali tworzyć demokratyczne państwo.

### NIUZASADNIOWA PANIKAI

Ubiegłej nocy przy stacjach benzynowych w regionie „Wyrosty” ogromne koleje. Posiadać cztery koleje zdezeretowano. Informacja Telegrafiki Litewskiej, jakoby przetrwano dostawy ropy naftowej do Rąfi, nie była prawdziwa. Na podstawie dotychczasowych danych, gdyż kilkogodzinną przerwę dostaw ropy spowodowała techniczna usterka, która i dotąd się zdarzało — wyjaśnił przedstawiciel służby energetyki. — Stopniowo już powracamy do normalnego trybu zaopatrzenia. Ponadto RN powołał komisję parlamentarną w celu zbadania działalności kierownictwa Ministerstwa Zasobów. Materiałów w świetle wymagań Ustawy Tymczasowej Republiki Litewskiej, która wyznacza granice Republiki Litewskiej.

W Parlamencie rozpoczęto omawianie projektu ustawy o gwarancjach dochodów mieszkańców. Dokument ten, m. in. przewiduje mechanizm obrony przed trwającą i, niestety, pogłębiającą się inflacją, w tym konsekwentny w związku z drożyzną.

Jadwiga BIELAWSKA, kor. „Kurierka Wileńskiego”

## Nowy kształt i nowe treści szkoły polskiej

Informowaliśmy już naszych Czytelników, iż w dniach 20—22 września w Wileńskim Domu Nauczyciela obraduje Międzynarodowe Seminarium „Nauka a jakość życia”, którego organizatorem jest Stowarzyszenie Naukowców Polaków Litwy.

Przedstawili wadze Państwa niektóre treści z referatu oraz krótki wywiad z wiceministrem edukacji narodowej RP profesorem Andrzejem JANOWSKIM. Wydał się iż wiele spraw, które zostały poruszone w referacie, aktualnych jest również dla naszych szkół.

Nowa ekipa MEN pracuje dopiero rok. Za główne swe zadanie uważa odideologizowanie szkoły, odejście od dogmatów komunistycznych. Wychodzi się z założenia, że głównym wychowawcą dzieci są rodzice. Szkoła im tylko pomaga w tej pracy. Wobec tego nie może ona pozostawać w kolizji z rodziną ucznia. W Polsce przeważają większość rodzin jest wierząca, dlatego, zdaniem MEN, należy wprowadzić do szkoły lekcje religii. Ponieważ o kwestia wiary ściśle się łączy z wolnością sumienia, nie może tu być zadnego przymusu. Uczniowie sami podejmują decyzję, czy chcą uczestniczyć w lekcjach religii czy nie. Zresztą zdobywanie wiedzy z dziedzin religii — tej ogromnej i tak ważnej części składowej ogólnoludzkiej kultury —

nie jest wcale równoznaczne z wiarą.

Nie da się odideologizować szkoły, jeśli dzieci będą się uczyły z podręczników skazanych czy innymi — w danym wypadku komunistyczną ideologią. Jeśli chodzi o podręczniki, nie jest tak źle. Począwszy od roku 1980—81 „Solidarnosc” wpłynęła również na zmiany w podręcznikach. Stopniowo zmiany będą wprowadzane nadal. W tej chwili wstrzymane są redagowanie specjalnie powołana komisja pracuje nad nowym podręcznikiem, ale jednak przedmiot ten jest niezbędny. Szkoła powinna przygotować ludzi do funkcjonowania w społeczeństwie demokratycznym.

Już zachodzą zmiany, a w najbliższych latach będą one bardzo

istotne, w nauczaniu języków obcych. Do ubiegłego roku we wszystkich szkołach polskich uczono się języka rosyjskiego oraz jednego zachodniego. Zmiany mają być tego rodzaju, iż zamiast rosyjskiego ma być (ale nie jest) drugim językiem zachodnim. A więc — frakcja niemiecki, włoski, hiszpański i także rosyjski. Tym pierwszym zachodnim będzie angielski. Widać jest bowiem taka: języki obce są głównym czynnikiem cywilizacji. Zyszałoby mogło służyć Szwecji, Danii, Norwegii, gdzie 100 proc. populacji zna język angielski. W Polsce trzeba na to trochę poczekać. Związane jest to bowiem z kadra naukową. Obecnie jest tam 20 tysięcy rosyjskojęzycznych i 1200 angielskojęzycznych nauczycieli. Wiele z nich emigracja zabrało się do dzieła. Już i października tego roku zaczęli działać 50 szkół przygotowujących nauczycieli języków obcych. Nauka będzie trwać trzy lata, przy tym wszystkie przedmioty wykładane będą w języku obcym. W tym roku wystąpiło 2200 osób, konkurs: 3 — 6 osoby na jedno miejsce.

(Dokończenie na str. 2)

## Spotkanie z członkami Rady Prezydenckiej

20 września premier Republiki Litewskiej Kazimieras Prunskis spotkał się w Moskwie z członkami Rady Prezydenckiej Aleksandrem Jakowlewem i Jewgienijem Primakowem. W rozmowach, które trwały prawie

cztery godziny, uczestniczyli wicepremier Aleksandras Ocsoła i stały przedstawiciel rządu Republiki Litewskiej w Moskwie Egidijus Balcikas.

(ELTA)

## KOMUNIKAT INFORMACYJNY O POSIEDZENIU KOMISJI SPRAW ZAGRANICZNYCH RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ

19 września 1990 roku odbyło się rozszerzone posiedzenie Komisji Spraw Zagranicznych Rady Najwyższej Republiki Litewskiej, na którym omawiano kwestie polityczne związane z Litwą. Wskazując na posiadzenie uczestniczących gości deputowanych do Rady Najwyższej Republiki Litewskiej R. Mackiejklanc (Juodisizajski Okręg Wyborczy) i W. Subocza (Święciański Okręg Wyborczy), przewodniczący towarzyszył „Wilińska” K. Garzwa, przewodnicząca wileńskiego rejonowego oddziału Związku Polaków na Litwie J. Miniewicz, członkini Komisji Parliamentskiej W. Subocza i S. Duzaszkas-Duz, członkini społecznej komisji ds. Litwy Wschodniej. W. Subocza, pracowniczka naukowego Instytutu Socjologii i Prawa Litewskiej Akademii Nauk, A. Krukasaukienė, członkini Komisji Konstytucyjnej, która w ciągu 50 lat okupacji sowieckiej na Litwie zmagała się z wieloma problemami politycznymi, gospodarczymi, społecznymi i kulturalnymi, w Litwie Wschodniej — również narodowowolności. Omawiając siły wroble Republiki Litewskiej wykorzystującej problemy narodowowolności, do decyzyjnych w Litwie Wschodniej, do decy-

zacji sytuacji politycznej na Litwie u pręgu rokowań z ZSRR. Skonstytucyjna, że obecnie zasadniczą siłą polityczną w rejonach Wschodniej Litwy jest KPL (KPZR), która bezwarunkowo realizuje politykę KPZR, zmierzającą do podziału terytorialnego Litwy, Łotwy, Estonii, jak też poszerzenia republik ZSRR i tworzenia nowych jednostek terytorialno-administracyjnych w składzie ZSRR. Członkowie Komisji Spraw Zagranicznych bardzo niepokoi to, że podobnie jak się przy tworzeniu Litwy Wschodniej analogicznej jednostki terytorialno-administracyjnej w składzie ZSRR, deponując się do podziału terytorialnego Litwy, Łotwy, Estonii, jak też poszerzenia republik ZSRR i tworzenia nowych jednostek terytorialno-administracyjnych w składzie ZSRR. Członkowie Komisji Spraw Zagranicznych bardzo niepokoi to, że podobnie jak się przy tworzeniu Litwy Wschodniej analogicznej jednostki terytorialno-administracyjnej w składzie ZSRR, deponując się do podziału terytorialnego Litwy, Łotwy, Estonii, jak też poszerzenia republik ZSRR i tworzenia nowych jednostek terytorialno-administracyjnych w składzie ZSRR.

W czasie posiedzenia rozpatrywano również problemy dotyczące rozwiązania kwestii narodowych Litwinów, Polaków, Białorusinów, Duksów, Łotwinów, Estonin, tworzenia rejonów autonomicznych, przysługującego Litwie administracyjno-terytorialnego Republiki Litewskiej. Odnosnowo, że dokonując podziału terytorialno-administracyjnego w Litwie Wschodniej, należałoby wzięć pod uwagę opinie mieszkańców. Deputowani R. Mackiejklanc i W. Subocza wyrażali także zdanie, że w Litwie Wschodniej, gdzie należy przede wszystkim zająć się problemami politycznymi, społecznymi i kulturalnymi, a nie narodowowolności. Przedstawiciel Białorusinów Litwy S. Duzaszkas-Duz wyraził silny sprzeciw temu, aby w rejonach wileńskich i soleczyńskich, gdzie mieszkają Duksowie, utworzyć kilka języków urzędowych. Uczestnicy posiedzenia wyrażali również zdanie, że najpierw rozszerzać w Litwie Wschodniej nie należy, a w naszym językiem wykładowym.

Wielki czekaj zomierze Września - str. 2,3

Wydział Informacji RN

## Czy dali się przekonać?

Państwowa Komisja ds. Litwy Wschodniej ma krytyczne uwagi wobec pracy dziennikarzy. Oto jeden z wniosków Państwowej Komisji ds. Litwy Wschodniej: „Za mało zainteresowania problemami tego regionu wykażyli dziennikarze. Poza tym skróciła masowość przekazu, skoro już podejmują tematy dotyczące Wileńszczyzny, przedstawiają je w świetle raczej negatywnym”.

Ten słuszny wniosek stał się powodem do spotkania członków komisji z dziennikarzami, którzy w swoich publikacjach potępiają sprawę Litwy Wschodniej. Co prawda, termin pracy komisji u-

plęwa dopiero 1 października, ale przewodniczący R. Ozolas przy okazji zapoznał zebranych z jej wstępnymi ustaleniami:

— Nasze badania wykazały, że ten region wymaga specjalnej uwagi. Praca komisji jeszcze trwa, ale już dziś możemy powiedzieć, że stwierdziłmy znaczący stopień zacofania tej części Litwy. Taki stan rzeczy jest wynikiem po pierwsze — rządowego aparatu administracyjnego; po drugie — braku aktywności ze strony samych mieszkańców tego regionu. Szukamy sposobów, które pomogą zrehabilitować ludziom te historycznie ukształtowaną krzywdę. Co prawda, zapewnienie normalnego poziomu życia w tym regionie zależy od naszego wzajemnego zrozumienia i wymaga czasu. Mieszkańcy Wileńszczyzny to rozumieją i mają dość cierpliwości na czekanie, niestety, czasem

próbują się o cierpliwość wypluć. Wiemy wszak, że tym ludziom ze strony narzuca się niezgodę z ich interesami idee (chodzi tu chyba o idee tworzenia samorządnych okręgów narodowowolności — terytorialnych — przyp. aut.). Potrzebne jest polityczne samookreślenie Wileńszczyzny. My zaś gotowi jesteśmy porozumieć się ze wszystkimi, którzy zgodzą się wypracować swoje poglądy polityczne i integrować się z Litwą. Ważną i wymagającą poparcia sprawą jest budzenie się świadomości narodowej mieszkańców Litwy Wschodniej. Towarzyszące temu procesowi nieporozumienia są zjawiskiem naturalnym i przemijającym, inna sprawa — to występujące w związku z tym przejawy agresywności. Te są niezasadzone i nie będą przez rząd lotwańskie.

(Dokończenie na str. 2)

**CO** a probuje, mnie irytuje?

TEL. 42-79-04

Przypominamy, że każdego pośrodku telefonu redakcyjny (nr 42-79-04) czeka na kontakt z Czytelnikami. Chcemy, abyście się podzieliли z nami swoją radością i smutkiem, chętnie być pomocnymi Wam w codziennych kłopotach, a także razem się cieszyć z wiadomości dobrych i światłych.

Jest to minisondaż telefoniczny na temat naszego życia. O tym, jak widzicie, oceniacie zmiany zachodzące w republice, co sądzicie o ustawach podejmowanych przez rząd i parlament, jak one wpływają na Wasze życie i w ogóle, jak myślicie, jakie zmiany w Waszym życiu widzicie w przyszłości. A myśleć, CO APROBUJE I CO MNIE IRYTUJE? Do usłyszenia jutro, o 9.00. Wasze wypowiedzi w miarę możliwości nazajutrz znajdą się na szpaltach naszej gazety.







